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Σήµερα ηµέρα Τρίτη 20 Ιουνίου 2006 και ώρα 11:00 το Εθνικό 
Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης συνήλθε σε συνεδρίαση, στην οποία 
παρέστησαν ο Πρόεδρος του ΕΣΡ  Ιωάννης Λασκαρίδης και τα µέλη 
Εύη ∆εµίρη,  Γιάννης Παπακώστας,  Νέστορας Κουράκης, 
Κωνσταντίνος Τσουράκης.  Απώντες ο Αντιπρόεδρος  ∆ηµήτριος 
Χαραλάµπης και εκ των µελών η  Ίριδα Αυδή-Καλκάνη. 

 
Α. Iστορικό-Νοµική θεµελίωση 
 

1. Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης κατά τη σηµερινή συνεδρίαση 
ασχολήθηκε µε την υπό της εταιρείας ALPHA ∆ΟΡΥΦΟΡΙΚΗ 
ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ  Α.Ε. ιδιοκτήτριας του ιδιωτικού τηλεοπτικού σταθµού 
ALPHA ενδεχοµένη παραβίαση της ραδιοτηλεοπτικής νοµοθεσίας.  

 
1. Η συζήτηση της υποθέσεως πραγµατοποιήθηκε την 30η Μαΐου 2006. 

 
2. Το Συµβούλιο έλαβε υπόψη του τις ακόλουθες διατάξεις: 

 
Ι.  Το άρθρο 15, παρ. 2 του Συντάγµατος, κατά το οποίον η ραδιοφωνία και η 
τηλεόραση υπάγονται στον άµεσο έλεγχο του Κράτους. Ο έλεγχος και η επιβολή των 
διοικητικών κυρώσεων υπάγονται στην αποκλειστική αρµοδιότητα του Εθνικού 
Συµβουλίου Ραδιοτηλεόρασης που είναι ανεξάρτητη αρχή, όπως ο νόµος ορίζει. Ο 
άµεσος έλεγχος του κράτους έχει ως σκοπό την µετάδοση πληροφοριών και 
ειδήσεων, καθώς και προϊόντων του λόγου και της τέχνης, την εξασφάλιση της 
ποιοτικής στάθµης των προγραµµάτων που επιβάλλει η κοινωνική αποστολή της 
τηλεόρασης και η πολιτιστική ανάπτυξη της χώρας, καθώς και το σεβασµό της αξίας 
του ανθρώπου και την προστασία της παιδικής ηλικίας και της νεότητος.  

 
II. Το άρθρο 10 παρ. 1 του Π.∆/τος 77/2003 κατά το οποίο απαγορεύεται η 
παρουσίαση ανηλίκων µέσω εικόνας, ονόµατος ή άλλου τρόπου που να καθιστά σαφή 
την ταυτότητά τους ή συµµετοχή τους σε όλες τις εκποµπές όταν αυτοί είναι 
µάρτυρες ή θύµατα εγκληµατικών ενεργειών ή δυστυχηµάτων ή βρίσκονται σε 
δύσκολη κατάσταση.  Σε καµία από τις ανωτέρω περιπτώσεις δεν λαµβάνεται 
συνέντευξη από ανήλικο κάτω των 14 ετών.  Κατ΄ εξαίρεση, η παρουσίαση αυτή 
επιτρέπεται εφόσον είναι αναγκαία για την ενηµέρωση του κοινού και δεν προκαλεί 
πόνο ή βλάβη στην προσωπικότητα του ανηλίκου και σε κάθε περίπτωση, µόνο 
ύστερα από γραπτή άδεια αυτού που ασκεί τη γονική µέριµνα ή την επιµέλεια. 
 
III. Το άρθρο 4 παρ.  1 στοιχ. β και ε του Ν. 2863/2000, κατά το οποίον το ΕΣΡ 
ελέγχει την τήρηση της ραδιοτηλεοπτικής νοµοθεσίας και επιβάλλει τις από το άρθρο 
4  παρ.  1  του Ν. 2328/1995 προβλεπόµενες  κυρώσεις. 
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Β. Αιτιολογικό 
 
Εκ των στοιχείων του φακέλου,  των ισχυρισµών του της εταιρείας ALPHA 
∆ΟΡΥΦΟΡΙΚΗ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ  Α.Ε. ιδιοκτήτριας του ιδιωτικού τηλεοπτικού 
σταθµού ALPHA, της παρακολουθήσεως από µαγνητοταινία της κατωτέρας 
εκποµπής και του υποβληθέντος υποµνήµατος, προέκυψαν τα ακόλουθα:  Κατά την 
διάρκεια της εκποµπής ΑΝΑΖΗΤΗΣΕΙΣ της 6.3.2006 µεταξύ 00:01 και 02:48 
προβλήθηκαν τα εξής:   
Σήµανση: 2ης κατηγορίας, χρώµατος µπλε (κατάλληλο-επιθυµητή η γονική 
συναίνεση). 
∆ιάρκεια επεξήγησης:  για 28 δευτερόλεπτα κατά την έναρξη.  
∆ιάρκεια σήµανσης: επί 2 λεπτά κατά την έναρξη, µετά τις 4 διακοπές για 
διαφηµιστικό διάλειµµα επί 1 λεπτό. 
Παρουσιαστής: κ. Σπύρος Καρατζαφέρης 
Συνεργάτες: Ράνια Καρατζαφέρη, Λάµπρος Καπούλας, Μαρία Φλούρου, Μανώλης 
Μελετίου, Σταυρούλα Σπυριδάκου, Γρηγόρης Λέκος. 
Καλεσµένοι: κ. Τζένη Κουτσουλιέρη (προϊσταµένη του µουσικού τµήµατος του 
Πολυτεχνείου-θεία & νονά 10χρονης), κ. Κωστής ∆ερµετζής (δικηγόρος οικογένειας 
Κουτσουλιέρη), κ. Μανώλης Μυλωνάκης (ψυχίατρος), κ. Κατερίνα  Καραβάτου 
(τηλεπαρουσιάστρια εκποµπής «Κους-Κους το µεσηµέρι»), κ. Ελένη Ανδριώτου 
(µητέρα 10χρονης), κ. Χρήστος Λαπόρδας, (δάσκαλος, πρώην διευθυντής δηµοτικού 
σχολείου & πατριός 10χρονης). 
Στο 4ο λεπτό, προβάλλεται σε video το ιστορικό της υπόθεσης. Το σπηκάζ αναφέρει: 
Θεέ µου, γιατί τα επιτρέπεις όλα αυτά; Ένα δεκάχρονο κοριτσάκι, παιδί χωρισµένων 
γονιών καταγγέλλει σε δύο ψυχιάτρους ότι ο πατριός της την παρενοχλεί σεξουαλικά. 
Ο πατέρας της δεν δυσκολεύεται να πάρει την απόφαση και σε λίγες ώρες βρίσκεται 
κατηγορούµενος για αρπαγή ανηλίκου. Αρχίζει ο δικαστικός Γολγοθάς. Μία 
εισαγγελέας τον δικαιώνει. Μία άλλη όµως βγάζει µία πρωτοφανή απόφαση. Το 
δεκάχρονο κοριτσάκι παρενοχλούσε σεξουαλικά τον 55χρονο πατριό του και πρέπει 
να επιστρέψει στην µητέρα του και σε αυτόν. Η απόφαση βασίζεται σε ισχυρισµό της 
µητέρας ότι το παιδί της δεν έχει συστολές. Ο πατέρας χάνει το µυαλό του. Αρπάζει 
το παιδί του τον ∆εκέµβριο του 2005, εγκαταλείπει τη δουλειά του και από τότε 
αγνοείται η τύχη τους. Βρίσκεται σε απελπισία όπως λένε οι δικοί του άνθρωποι, οι 
οποίοι φοβούνται πλέον για το χειρότερο. Η αδελφή του πατέρα και νονά του 
κοριτσιού αναζητεί πατέρα και κόρη. Αβοήθητη τρέµει για το τι µπορεί να τους έχει 
συµβεί. Τελευταία της ελπίδα οι «Αναζητήσεις» του ALPHA. ∆έκα ρεπόρτερς επί µία 
βδοµάδα ερευνούν και αναζητούν τον πατέρα µε την δεκάχρονη κόρη.  Στο 7ο λεπτό 
ο κ. Καρατζαφέρης παρουσιάζει τους καλεσµένους του. Παρουσιάζεται πρώτα  η θεία 
και νονά του κοριτσιού κυρία Κουτσουλιέρη, ο δικηγόρος της οικογένειας 
Κουτσουλιέρη, ο µητέρα του κοριτσιού κυρία Ανδριώτου και ο πατριός του κύριος 
Λαπόρδας.  Το όνοµα του κοριτσιού αναφέρεται πολλές φορές κατά τη διάρκεια της 
εκποµπής, µε πρώτη από τον παρουσιαστή στο 9ο λεπτό: Σας έλεγα, ότι τη µικρή 
Κατερίνα δεν την αναζητεί µόνο η θεία της. Την αναζητεί και η µητέρα της.   Στο 9ο 
λεπτό, ο παρουσιαστής αναφέρει: Το παιδί είπε σε µία παιδοψυχολόγο ορισµένα 
πράγµατα· δεν ξέρω αν τα είπε µόνο του ή αν τα φαντάστηκε ή αν είναι αλήθεια, λίγο 
µε ενδιαφέρει αυτό, και η παιδοψυχολόγος έβγαλε ένα συµπέρασµα. Εκεί, σε αυτή τη 
ψυχολόγο, το παιδί είπε ότι ο πατριός της την παρενοχλεί σεξουαλικά. Το παιδί δέκα 
ετών, ο πατριός 55, διευθυντής σχολείου, µε µία πορεία µέσα στα γράµµατα, µέσα 
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στα σχολειά.  Στη συνέχεια αναγιγνώσκεται απόσπασµα της γνωµάτευσης της 
παιδοψυχολόγου (χωρίς να αναφέρεται το ονοµατεπώνυµο του 10χρονου παιδιού): 
«ανέφερε ότι ο πατριός της την «πείραζε», «θέλει να µε κοιτάει όταν κάνω 
µπάνιο…ανοίγει την πόρτα και µε βλέπει να κάνω µπάνιο…έχει συµβεί 1 ή 2 φορές», 
«µε πιάνει παντού και εγώ τότε ξαφνιάζοµαι και τραβιέµαι και αυτός τότε µπορεί να 
συνεχίσει αλλά µερικές φορές φεύγει», « έχει τροµακτικό βλέµµα και µε κοιτάει 
παράξενα».  Στο 14ο λεπτό, ο κύριος Λαπόρδας αναφέρει: Θα ήθελα κύριε 
Καρατζαφέρη να πω ότι είναι υποκρισία η θεία και νονά της Κάτιας να λέει ότι 
αναζητεί την Κάτια. Και αυτό γιατί; Γιατί πριν από 15 µέρες, στις 17 Φεβρουαρίου η 
κυρία Τζένη Κουτσουλιέρη θεία και νονά της Κάτιας καταδικάστηκε για απλή 
συνέργια σε αρπαγή ανηλίκου µε τρία χρόνια φυλάκιση χωρίς αναστολή. Που 
σηµαίνει τι; Ότι η κυρία Κουτσουλιέρη γνώριζε και γνωρίζει που είναι το παιδί.  Στο 
17ο λεπτό, προβάλλεται video όπου αναγιγνώσκεται απόσπασµα έκθεσης ψυχιατρικής 
εξέτασης από έτερο ψυχίατρο:  «Όταν ακόµη τη ρώτησα τι σχέση έχει µε τον σύζυγο 
της µητέρας της, έδωσε την απάντηση: «πολύ κακή. Από πριν το γάµο, από την αρχή 
της χρονιάς, τα είχε µαζί µου στο σχολείο, τα είχε και µε τα άλλα παιδιά. Όταν δεν 
καταλαβαίναµε κάτι, θύµωνε. Χτύπησε ένα αγοράκι. Χτύπησε και µένα, µια φορά 
στο σχολείο, και µία φορά στο σπίτι. Το σηµαντικότερό όµως κύριε», συµπλήρωσε η 
µικρή, «είναι ότι µε παρενοχλεί». Όταν της ζήτησα να µου εξηγήσει τι σηµαίνει αυτή 
η λέξη, εκείνη απάντησε: «µε πιάνει στο γεννητικό µου όργανο. Με πιάνει στο πιπί 
και στα µεµέ µου». Στην ερώτησή µου από πότε, εκείνη απάντησε: «εδώ και ένα 
µήνα». Και στην ερώτηση αν όλα αυτά τα είπε στη µητέρα της, έδωσε την απάντηση: 
«τα είπα, αλλά εκείνη δε έκανε τίποτα». Η δεκάχρονη Αικατερίνη (ο σταθµός 
καλύπτει ηχητικά το επώνυµο) αναδεικνύεται από την εξέτασή της παιδί µε 
νοηµοσύνη και αυτοπεποίθηση ατόµου αρκετά µεγαλύτερης ηλικίας. Έχει συνείδηση 
της σηµασίας των λέξεων που χρησιµοποιεί. Έχει, χωρίς αµφιβολία-προσωπική 
άποψη και το κυριότερο, προσωπική βούληση. Στηρίζεται και προσβλέπει στον 
πατέρα της, δεν εµπιστεύεται τη µητέρα της. Αισθάνεται απέχθεια και φόβο για τον 
δεύτερο σύζυγο της µητέρας της. Ούτως εχόντων των πραγµάτων, η προοπτική της 
επανόδου της στην Θεσσαλονίκη και η συγκατοίκηση µε το ζεύγος µητέρα-πατριός 
ισοδυναµεί για την ίδια µε έντονη απειλή. Εάν η συγκατοίκηση αυτή 
πραγµατοποιηθεί, θα αποτελέσει, για µεν το άµεσο µέλλον, τραυµατικό παράγοντα 
της ψυχικής της υγείας, για δε το απώτερο µέλλον -σύµφωνα µε τα πάγια και τα 
στατιστικά δεδοµένα της ψυχιατρικής- αρνητική συνθήκη για τη διαµόρφωση του 
χαρακτήρα της. Είναι προφανές ότι ανυπόληπτα και µισητά στη συνείδηση του 
διαπαιδαγωγούµενου δεν µπορούν να διαπαιδαγωγήσουν. Και αν συµβεί να 
αναλάβουν την διαπαιδαγώγησή του, θα επιφέρουν στρεβλώσεις της 
προσωπικότητας, θα διαµορφώσουν δηλαδή δυσκοινωνική, ή αντικοινωνική ή 
ψυχοπαθητική προσωπικότητα ή µε διαφορετική λέξη, ψυχανωµαλία.  Στο 37ο λεπτό, 
προβάλλεται video που παρουσιάζει το ιστορικό της δικαστικής διαµάχης των δύο 
πρώην συζύγων για την υπόθεση. Σπηκάζ: Η πρώτη προσωρινή απόφαση εκδόθηκε 
από την εισαγγελέα πρωτοδικών (ηχητική κάλυψη του ονοµατεπωνύµου από τον 
σταθµό). Η δικαστική λειτουργός αφού έλαβε υπόψη της την κατ’ ιδίαν επικοινωνία 
µε την δεκάχρονη, αφού άκουσε την µητέρα και τον πατριό, αφού µελέτησε 
προσεκτικά τις εκθέσεις του ψυχιάτρου Μανώλη Μυλωνάκη και της παιδοψυχιάτρου 
∆ήµητρας Μακρογιαννάκου, ανέπτυξε το σκεπτικό (ακολουθεί ανάγνωση 
αποσπάσµατος της απόφασης): «Προκειµένου στο παρόν στάδιο εν’ όψει εκατέρωθεν 
µηνύσεων µεταξύ των γονέων να αποφευχθούν σκηνές βίας και νέων ερίδων και 
διαπληκτισµών, που θα θέσουν σε άµεσο κίνδυνο και τη σωµατική και την ψυχική 
υγεία του τέκνου και µε ρητά και αβίαστα εκπεφρασµένη τη βούληση του τέκνου να 
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παραµείνει µε τον πατέρα του τον οποίο δείχνει να αγαπά και να εµπιστεύεται και να 
µην θέλει να επιστρέψει στην οικία της µητέρα του και στο σχολείο του στην 
Θεσσαλονίκη όπου θα βρίσκεται συνεχώς µε τον σύζυγο της µητέρας της από τον 
οποίο πιθανόν θα δεχθεί πιέσεις για να ανακαλέσει τις καταγγελίες, και επειδή το 
τέκνο έχει και τη ηλικία αλλά και την ωριµότητα που υπαγορεύουν να λάβουµε υπ’ 
όψιν τη γνώµη και τη βούλησή του, και αποφάσισε: παραγγέλνουµε να 
εξακολουθήσει να παραµένει η ανήλικη µετά του πατρός της στην Αθήνα στον οποίο 
προσωρινά αναθέτουµε την επιµέλειά της µέχρι εκδόσεως αποφάσεως της επί της πιο 
πάνω αιτήσεως, απαγορεύοντας µέχρι τότε την επιστροφή της στην Θεσσαλονίκη 
στην οποία όπου διαµένει η µητέρα της. Απαγορεύοµε δε πάσα επικοινωνία της 
ανηλίκου µετά του πατριού οπουδήποτε, ενώ επιτρέπουµε την επικοινωνία της 
ανηλίκου µετά της µητρός της κάθε Κυριακή από ώρα 8 προ µεσηµβρίας µέχρι ώρα 
20 µετά µεσηµβρίαν.  Την πρώτη απόφαση ακολουθεί δεύτερη, η οποία απορρίπτει 
την πρώτη και δικαιώνει τον πατριό της δεκάχρονης. Στο 47ο λεπτό, κατά τη διάρκεια 
video, αναγιγνώσκεται αποµαγνητοφωνηµένο ένα κείµενο που κατάγραψε η 
δεκάχρονη όταν άκουσε την απόρριψη της πρωτόδικης απόφασης. Το 
αποµαγνητοφωνηµένο κείµενο προβάλλεται παράλληλα στην οθόνη. Σπηκάζ: Αυτός 
ο «κύριος» -τέλος πάντων- ο …(ηχητική κάλυψη από τον σταθµό) µε έπιανε στο πιπί 
µου, στα µεµέ, στον ποπό και αλλού…ξάπλωνε µαζί µου και δεν το έκανε φιλικά, 
πιστέψτε µε. Και να έχει ακούσει όλ’ αυτά και να πει να πάω στη Θεσσαλονίκη; Την 
έχει πληρώσει. Την είχανε πληρώσει αυτήν, µε χρήµατα. ∆εν εξηγείται  αλλιώς. 
Κάποτε, θυµάµαι, µε είχανε απειλήσει, ότι άµα έλεγα την αλήθεια κάποτε, καµία 
φορά, άµα µε ρωτούσε κάποιος και έλεγα ότι αγαπάω τον µπαµπά µου, θα τον 
σκότωναν. Θα το µάθαιναν και θα τον σκότωναν. Γιατί δεν έχω κανέναν, µόνο τη 
νονά. Και η νονά τι θα κάνει; Εγώ θέλω να µείνω εδώ. Η σωτηρία µου είναι εδώ. Και 
άµα πάω και µείνω εκεί πάνω, άµα συναντηθώ µε αυτήν και δεν είναι ο µπαµπάς µου 
µπροστά, είµαι µόνη µου, θα µε κάνει τουλούµι στο ξύλο. Άµα µε δείτε καµία φορά, 
θα δείτε: «αυτή είναι η Κατερίνα; Είναι η Κατερίνα που είχα γνωρίσει;» Θα µε βρείτε 
να είµαι κατάµαυρη. Εγώ αγαπάω πάρα πολύ τον µπαµπά µου, τον λατρεύω, όχι 
απλώς τον αγαπάω. Και θέλω να είµαι µαζί του για πάντα. Και θέλω να µε βοηθήσετε 
να µην ξαναπάω εκεί πέρα, ποτέ να µην την ξαναδώ, δεν θέλω ούτε ζωγραφιστή να 
τη βλέπω. Μου έχει κάνει πάρα πολλά πράγµατα. Θέλω να πιστέψετε σε αυτά που 
λέω, θέλω ν’ αγαπήσετε αυτά που λέω και να µε βοηθήσετε. Να γράψετε το χαρτί τι 
θα γράψετε, να πείτε όλη την αλήθεια και προπαντός σας παρακαλώ, να τονίσετε ότι 
µε πείραζε. Στο πιπί, στα µεµέ…Και να σας πω και κάτι άλλο που είναι και λίγο 
παράξενο; Στο σπίτι είχαµε τρεις τηλεοράσεις. Και αυτός ερχότανε και λέει. «κάνε 
λίγο πιο κει να ξαπλώσω µαζί σου, να δούµε τηλεόραση.» Αυτό  δεν είναι παράξενο; 
Και το έλεγα κιόλας στη µάνα µου και έτσι όπως την λέω εγώ και δεν έλεγε τίποτα! 
Τίποτα δεν έλεγε! Της έλεγα ότι µε πειράζει, και δεν έλεγε τίποτα! Ήταν σαν να΄λεγε: 
«άει στο διάολο παιδί µου»! Έτσι! Και εγώ σας ικετεύω, βοηθήστε µε! Βοηθήστε µε! 
Ακούστε αυτή τη κασέτα και δεν θα χάσετε. Βοηθήστε µε. Σας παρακαλώ. ∆εν θέλω 
να γυρίζω πίσω. ∆ΕΝ ΘΕΛΩ. Να φανταστείτε, µ’ έβαλε παρανυφάκι στον ίδιο της 
τον γάµο χωρίς τη θέλησή µου. Μόνο αυτό να σας έλεγα από την αρχή, και είµαι 
σίγουρη ότι θα ήσασταν µε το µέρος µου. Μόνο αυτό να σας έλεγα απ’ την αρχή. 
Λοιπόν, αντίο, ν’ ακούσετε την αυτήν την κασέτα, να µε καταλάβετε για να 
καταλάβετε τι έχω τραβήξει, ΤΙ ΕΧΩ ΤΡΑΒΗΞΕΙ. Ευχαριστώ. Βοηθήστε µε.  Στο 
49ο λεπτό, η µητέρα της αναφέρει: Επειδή έτυχε να την ακούσω αυτήν την κασέτα, 
την έχω ακούσει, εµένα δεν θα µε πείσει κανένας, επειδή ακριβώς την άκουσα, ξέρω 
πώς µιλάει, το παιδί µου, ξέρω πώς εκφράζεται το παιδί µου, µπορώ να καταλάβω ότι 
αυτά ακριβώς τα οποία ακούγονται να λέγονται στην κασέτα φαίνεται πεντακάθαρα 
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ότι τα διαβάζει και  ότι δεν είναι λόγια του παιδιού µου. Κανένας δεν µπορεί να µε 
πείσει ότι αυτά είναι λόγια της Κάτιας.  Στο 51ο λεπτό, η µητέρα αναφέρει: Η κυρία 
(αναφέρεται στην κυρία Κουτσουλιέρη) και ο αδερφός της επί χρόνια, επί τρεισήµισι 
χρονών (αναφέρεται στην ηλικία του παιδιού της) έχουν καταστρώσει ένα διαβολικό 
σχέδιο για να πάρουν το παιδί χρησιµοποιούν βρώµικα µέσα, ρίχνουν λάσπη στο 
πρόσωπό µου προσπαθούν να πείσουν το παιδί ότι η µαµά είναι άρρωστη, είναι 
ψυχοπαθής, η µαµά είναι ναρκοµανής.   Με τη συµπλήρωση 1 ώρας και 10 λεπτών 
της εκποµπής, προβάλλεται video όπου αναγιγνώσκεται απόσπασµα της εξώδικο 
διαµαρτυρία που απέστειλε η µητέρα στην εισαγγελία µε το οποίο ζητά την 
πειθαρχική δίωξη της εισαγγελέας της πρώτης απόφασης. Το αποτέλεσµα του 
εξώδικου είναι η απόρριψη της προσωρινής διαταγής, δικαιώνοντας τον πατριό, ως 
τον δεχούµενο σεξουαλική παρενόχληση από το παιδί.   Με τη συµπλήρωση 1 ώρας 
και 20 λεπτών, προβάλλεται video στο οποίο αναγιγνώσκεται απόσπασµα της 
δεύτερης απόφασης της εισαγγελέας. Σπηκάζ: ∆ιαβάζοντας το σκεπτικό της 
απόφασης της εισαγγελέως ανηλίκων σχηµατίζει κανείς την εντύπωση ότι αναφέρεται 
σε ενήλικο άτοµο. Η εισαγγελέας αφήνει υπόνοιες για το περιεχόµενο των 
τηλεοπτικών εκποµπών που η Κατερίνα συνήθιζε να παρακολουθεί. Μάλιστα απορεί 
για την αντίδρασή της στις παρατηρήσεις του πατριού, σαν να µην επρόκειτο για 
δεκάχρονο παιδί: «Λίγες ηµέρες µετά το γάµο η Κατερίνα έδειξε δυσαρεστηµένη από 
την παρατήρηση που της έγινε από τον (ηχητικό κάλυψη από τον σταθµό) επειδή 
παρακολουθούσε πολλές ώρες τηλεόραση και µάλιστα εκποµπές  ακατάλληλες κατά 
περιεχόµενο αλλά και ώρα µετάδοσης για την ηλικία της. Η ίδια επιθυµούσε να 
παρακολουθεί µετά τα µεσάνυχτα τηλεόραση γιατί αυτό της το επέτρεπε και ο 
πατέρας της ο οποίος είχε τη συνήθεια να παρακολουθεί τηλεόραση για πολλές ώρες. 
Λίγες ηµέρες µετά από το γάµο, η µητέρα, ο πατριός και η Κατερίνα πήγαν µαζί 
διακοπές χωρίς να δηµιουργηθεί, σύµφωνα µε τις πειστικές προφορικές 
διαβεβαιώσεις της µητέρας οποιοδήποτε επεισόδιο». Οι πειστικές προφορικές 
διαβεβαιώσεις της µητέρας εµφανίζονται πολλές φορές στο κείµενο της εισαγγελέως 
η οποία δέχεται αγόγγυστα τον υπαινιγµό ότι η δεκάχρονη παρενοχλεί τον 55χρονο 
πατριό της. «Σε αντίθεση µε τους ισχυρισµούς του πατέρα και της ανήλικης ότι ο 
(ηχητική κάλυψη από τον σταθµό) έµπαινε στο µπάνιο χωρίς τη θέληση της 
Κατερίνας, η µητέρα στην κατ’ ιδίαν συζήτηση ανέφερε ότι αν και το παιδί έχει 
πρόωρη σωµατική ανάπτυξη, δεν είχε καµία συστολή και χρειάστηκε η ίδια να της 
κάνει συστάσεις  να προσέχει πώς εµφανίζεται σε τρίτους και στον (ηχητική κάλυψη 
από τον σταθµό), γεγονός που ενόχλησε την ίδια την Κατερίνα που δεν ήθελε  να 
αλλάξει συνήθειες».    Με τη συµπλήρωση 1 ώρας και 27 λεπτών, συνεχίζεται η 
ανάγνωση αποσπάσµατος της δεύτερης απόφασης της εισαγγελέως. Σπηκάζ: Τι 
αναφέρει όµως η εισαγγελέας για την καταγγελία της δεκάχρονης; «Για την 
σεξουαλική παρενόχλησή της η Κατερίνα επανέλαβε και σε µένα τις τρεις λέξεις  που 
ακούγονται στην κασέτα: «πιπί», «µεµέ», που τις είπε και στην παιδοψυχολόγο, χωρίς 
καµία παρέκκλιση ή αλλαγή λεξιλογίου, ενώ φαίνεται πως διαθέτει αρκετά πλούσιο 
όταν εκφράζεται αυθόρµητα. Όσον αφορά την πορεία αυτής της µήνυσης  για τη 
σεξουαλική κακοποίηση ή παρενόχληση της ανήλικης από τον (ηχητική κάλυψη από 
τον σταθµό) αυτή βρίσκεται σε προκαταρκτικό στάδιο». Και εδώ η εισαγγελέας δεν 
αποφεύγει ένα προσωπικό, ειρωνικό σχόλιο: «Οι αναφορές της ανήλικης στο 
περιστατικό σύµφωνα µε τα παραπάνω είναι αόριστες, γενικές και ασαφείς, γεγονός 
που έρχεται σε πλήρη αντίθεση µε τον χαρακτήρα του παιδιού, τη λεκτική του 
ευφράδεια και την περιβόητη ωριµότητά της». Αναµενόµενη και η απόφαση που 
λήφθηκε µε γνώµονα το παραπάνω σκεπτικό: «∆εν πιθανολογείται πως η (ηχητική 
κάλυψη από τον σταθµό) διατρέχει κίνδυνο από την ασκούσα την επιµέλεια µητέρα 
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της (ηχητική κάλυψη από τον σταθµό) η οποία φαίνεται πρόθυµη να παράσχει κάθε 
αναγκαία βοήθεια και συνδροµή για την αποκατάσταση της ανήλικης ώστε να µην 
συντρέχει νόµιµος λόγος προσωρινής αφαίρεσης της επιµέλειας ή λήψης άλλου 
πρόσφορου µέτρου. Για τους λόγους αυτούς, απορρίπτω την κρινόµενη αίτηση ως 
ουσία αβάσιµη».  Με τη συµπλήρωση 1 ώρας και 45 λεπτών, προβάλλεται video, στο 
οποίο προβάλλονται 5 συνολικά φορές αφίσες µε την φωτογραφία της δεκάχρονης 
που αφισοκόλλησε η µητέρα του κοριτσιού κατά την προσπάθεια αναζήτησης της 
κόρης  της. 2 φορές η αφίσα προβάλλεται µε zoom, ενώ 2 φορές προβάλλεται πλάνο 
από εξωτερικό χώρο όπου έχει αφισοκολληθεί η αφίσα µε τη φωτογραφία του 
παιδιού (σηµειώνεται µάλιστα στην οθόνη και µε κύκλο που περικλείει την αφίσα), 
και µε την ταµπέλα: «ΈΞΩ ΑΠΟ ΤΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΤΟΥ ΠΑΙ∆ΙΟΥ (1ο ∆ΗΜ. 
ΣΧΟΛΕΙΟ, ΖΩΓΡΑΦΟΥ»).   Σπηκάζ: «Αναζητείται». Την ηµέρα που η δεκάχρονη 
σερνόταν στο γραφείο της εισαγγελέως συνοδεία αστυνοµικών, η µητέρα της γέµιζε 
τις γειτονιές της Αθήνας µε φωτογραφίες της για να την βρει. Στο κείµενο της αφίσας 
αναφερόταν ότι η δεκάχρονη είχε απαχθεί από τον πατέρα, τον οποίο αναζητούσε η 
αστυνοµία. Και όµως, την ηµέρα εκείνη ίσχυε η πρώτη προσωρινή απόφαση που 
έδινε στον πατέρα την επιµέλεια του παιδιού µέχρι την εκδίκαση της υπόθεσης. Ίσως 
και η ίδια η µητέρα της δεκάχρονης Κατερίνας να είχε προβλέψει την εξέλιξη της 
υπόθεσης. Ίσως να περίµενε πως απελπισµένος ο πατέρας που ήθελε να προστατεύσει 
το παιδί του θα έφτανε στο σηµείο να το πάρει µακριά όταν θα µάθαινε την νέα 
εισαγγελική απόφαση. Η τραγωδία όµως είναι αλλού, ανεξάρτητα ποια πλευρά έχει 
δίκιο. Μία µάνα επικήρυξε µε αφίσες το ίδιο της το παιδί.  Με τη συµπλήρωση 1 
ώρας και 48 λεπτών, ο παρουσιαστής αναφερόµενος στον πατριό, σχολιάζει: 
Κρεµάσατε 10 χρονών παιδί στους τοίχους σαν να είναι καταζητούµενος…αφού το 
θέλετε! Ένα παιδί 10 ετών και είστε δάσκαλος, είστε διευθυντής! Αλλά η µητέρα και 
ο πατέρας δεν κρεµάνε το παιδί σαν να είναι καουµπόης καταζητούµενος!    Με την 
συµπλήρωση 1 ώρας και 50 λεπτών, προβάλλεται video όπου αναγιγνώσκεται 
επιστολή της 10χρονης προς την υπουργό Παιδείας Γιαννάκου: «Προς τους δικαστές, 
την υπουργό παιδείας και τα κανάλια. Είµαι η Κατερίνα (ηχητική κάλυψη από τον 
σταθµό) και είµαι 10 χρονών. Καταγγέλλω ΣΕΞΟΥΑΛΙΚΗ ΠΑΡΕΝΟΧΛΗΣΗ από 
τον πατριό µου, τον Χρήστο (ηχητική κάλυψη από τον σταθµό), που είναι και 
δάσκαλος στη Θεσσαλονίκη. Εγώ θέλω να µείνω εδώ, στην Αθήνα. ∆εν καταλαβαίνω 
όµως τον λόγο που δεν µπορώ. Είµαι πολύ δυστυχισµένη γιατί δεν µπορώ να ζω µε 
τον άνθρωπο που αγαπώ, τον µπαµπά µου. ∆εν µπορώ να µείνω σε µία τέτοια 
οικογένεια, δηλαδή µε την (ηχητική κάλυψη από τον σταθµό) και τον (ηχητική 
κάλυψη από τον σταθµό). Εγώ ποτέ δεν θα ξαναπάω στη Θεσσαλονίκη, γιατί πολύ 
απλά αυτούς τους δύο τους µισώ, τους µισώ. Β Ο Η Θ Η Σ Τ Ε  Μ Ε .   Με τη 
συµπλήρωση 1 ώρας και 51 λεπτών, ανακοινώνεται ότι η Ράνια Καρατζαφέρη 
βρίσκεται ζωντανά στο σπίτι όπου µένει ο πατέρας της 10χρονης µαζί µε την κόρη 
του καθώς ο ίδιος τηλεφώνησε στην εκποµπή και το ζήτησε. Στη συνέχεια, ο πατέρας 
βγαίνει σε παράθυρο, από το σαλόνι του σπιτιού του και παίρνει το λόγο· το πρόσωπό 
του προβάλλεται κανονικά. Η κ. Ράνια Καρατζαφέρη κατά τη διάρκεια της σύνδεσης 
τονίζει ότι δεν πρόκειται να προβάλλει την 10χρονη στην εκποµπή (ένδειξη 
µαγνητοταινίας 1:54): «Όχι, δεν θα βγει το παιδί ασφαλώς, αλλά µπορώ να σας 
µεταφέρω την εικόνα που έχω εδώ µπροστά µου γιατί είναι απέναντί µου. Η µικρή 
Κατερίνα λοιπόν είµαι µια χαρά, χαίρει άκρας υγείας, τη βλέπω χαµογελαστή». Το 
παιδί είναι όµως παρόν για τα πρώτα 29 λεπτά της τηλεοπτικής σύνδεσης· µία φορά 
(ένδειξη µαγνητοταινίας 2:07) η κυρία Καρατζαφέρη σχολιάζει ότι το παιδί θέλει να 
συµµετάσχει στην εκποµπή αλλά η εκποµπή είναι αντίθετη.  Με τη συµπλήρωση 1 
ώρας και 58 λεπτών (και για 6 φορές στη συνέχεια), ο κύριος Κουτσουλιέρης 
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αναφέρεται στο όνοµα της εισαγγελέως που απέρριψε την πρωτόδικη απόφαση 
(κυρία Πίσκινα), ενώ µε την συµπλήρωση 2 ωρών και 32 λεπτών, αναφέρει: Γιατί δεν 
το παρέδωσα το παιδί; Γιατί η εισαγγελέας που µου λέει να το παραδώσω τους είχε 
δίπλα για να τους το πασάρει.  Με τη συµπλήρωση 2 ωρών, η µητέρα του παιδιού 
απαντά στις κατηγορίες του πρώην συζύγου: ∆εν δικαιούται να µιλάει  και να 
κατηγορεί κανέναν όταν ο ίδιος έχει καταδικαστεί επανειληµµένα για ψευδορκία και 
συκοφαντική δυσφήµιση. Με τη συµπλήρωση 2 ωρών και 2 λεπτών, ο κύριος 
Κουτσουλιέρης ερωτά την πρώην σύζυγό του: Και δεν µου λέει η κυρία η οποία 
κόπτεται, γιατί δεν επιτρέπει σε αυτό το παιδί δηµόσια να βγει να πει παρά κάνουν 
αυτόφωρα για να µη πάω να µιλήσω; Γιατί άραγε;  Με τη συµπλήρωση 2 ωρών και 
11 λεπτών, ο πατριός του παιδιού απαντά σε κατηγορίες του κυρίου Κουτσουλιέρη: 
Είστε καθηγητής πανεπιστηµίου; Αναλυτής ηλεκτρονικών υπολογιστών; Είστε 
ζωγράφος; Είστε µουσικός; Τι είστε τελικά; 
Η κυρία Ανδριώτου προσθέτει: Όταν παντρευτήκαµε µε τον κύριο Κουτσουλιέρη, 
µου συστήθηκε καθηγητής του πολυτεχνείου γεωλόγος, και παντρεύτηκα έναν 
άνθρωπο ο οποίος ήταν καθηγητής του πολυτεχνείου. 
Παρουσιαστής: Πόσα χρόνια ήσασταν µαζί; 
κ. Ανδριώτου: ∆εκατρία χρόνια. 
Παρουσιαστής: ∆εκατρία χρόνια, δεν ανακαλύψατε…; 
κ. Ανδριώτου: Και από τότε άλλαξε του κόσµου τα επαγγέλµατα… 
κ Λαπόρδας (δείχνει ένα έγγραφο στον παρουσιαστή): ∆ιαβάστε λίγο το επάγγελµα 
που δηλώνει ο ίδιος ενυπογράφως. Τι λέει εδώ; 
Παρουσιαστής: «Αναλυτής». 
κ. Λαπόρδας: …« ηλεκτρονικών υπολογιστών Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου». 
Σαν κλητήρας προσλήφθηκε.  Ένας κοινός ψεύτης είναι. 
Παρουσιαστής: ∆εκατρία χρόνια, κυρία Ανδριώτου δεν ανακαλύψατε ότι σας έλεγε 
ψέµατα; 
κ. Ανδριώτου: Όχι. 
Παρουσιαστής: Πότε το ανακαλύψατε; 
κ. Ανδριώτου: Μετά από πολύ καιρό, γιατί κρυβόταν πάρα πολύ καλά, απέφευγε τις 
συζητήσεις. 
Με τη συµπλήρωση 2 ωρών και 21 λεπτών, η κ. Ράνια Καρατζαφέρη αναφέρει ότι 
υπάρχει νέο, ιδιόχειρο σηµείωµα της 10χρονης και ρωτά αν µπορεί να διαβαστεί. 
Τελικώς αποφασίζεται από την εκποµπή να µην διαβαστεί.   Η εκποµπή τελειώνει µε 
την ευχή του παρουσιαστή το πρώην ζευγάρι να βρει έναν κοινό τόπο διαλόγου για το 
καλό του παιδιού τους. 
  
Πρόκειται περί εκποµπής η οποία αφορά διένεξη συζύγων περί της επιµελείας της 
δεκαετούς ανηλίκου θυγατρός των.  Η απασχόληση της ως άνω εκποµπής έγινε µε το 
πρόσχηµα αναζητήσεως και ανεύρεσης της ανηλίκου.  ΄Όµως, για την ανεύρεση της 
ανηλίκου, δεν ήταν αναγκαία η διαπόµπευση αυτής, δια ανακοινώσεως 
γνωµατεύσεων παιδοψυχολόγων.  Η ταυτότητα της ανηλίκου έχει καταστεί γνωστή 
από την αναφορά του ονόµατός της, προβολής αφίσας µε το πρόσωπό της, αναφοράς 
του σχολείου της, του επωνύµου των γονέων της και του ονοµατεπωνύµου θείας της 
της.  Αναµφιβόλως πρόκειται περί σοβαρής εκτροπής εις βάρος της ανηλίκου για την 
οποία ενδείκνυται όπως επιβληθεί στον τηλεοπτικό σταθµό η διοικητική κύρωση του 
προστίµου.   
 
Λαµβανοµένης υπόψη της βαρύτητος της παραβάσεως, του εκ 13,3 % µεριδίου 
τηλεθεάσεως που συγκέντρωσε το πρόγραµµα, κατά το δεύτερο εξάµηνο του 2003, 
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της εξ 105.525.033 ευρώ διαφηµιστικής δαπάνης του έτους 2003, του εξ 
28.370.985.524. δραχµών  ύψους της επένδυσης που έχει πραγµατοποιηθεί από τον εν 
λόγω σταθµό και του γεγονότος ότι έχουν επιβληθεί στον αυτό σταθµό µε τις 
αποφάσεις  201/2002, 203/2002, 214/2002, 4/2002, 68/2002, 78/2002, 91/2002, 
108/2002, 114/2002, 127/8.1.2003, 207/1.4.2003, 219/8.4.2003, 328/22.7.203, 
335/22.7.2003, 336/22.7.2003, 387/2.12.2003, 393/10.12.2003, 409/23.12.2003, 
10/20.1.2004, 17/27.1.2004, 126/6.5.2004, 188/22.6.2004, 245/27.7.2004, 
246/27.7.2004, 317/2.11.2004, 348/16.11.2004, 406/21.12.2004, 95/22.3.2005, 
11/5.4.2005, 125/11.4.2005, 126/11.4.2005, 127/11.4.2005, 139/12.4.2005, 
155/26.4.2005, 164/10.5.2005, 216/13.6.2005, 263/5.7.2005, 326/6.9.2005, 
355/20.9.2005, 370/20.9.2005, 415/18.10.2005, 431/25.10.2005, 455/15.11.2005, 
480/5.12.2005, 481/5.12.2005, 514/20.12.2005, 10/4.1.2006, 51/31.1.2006, 
61/1.2.2006, 93/21.2.2006, 124/16.3.2006, 192/11.4.2006, 194/11.4.2006, 
202/18.4.2006, 203/18.4.2006, 227/8.5.2006, 228/8.5.2006, 265/30.5.2006, 
266/30.5.2006, 288/6.6.2006, 297/13.6.2006, 298/13.6.2006, 299/13.6.2006 διάφορες 
κυρώσεις, το εν λόγω πρόστιµο καθορίζεται στο ποσό των  20.000 ευρώ 
 

Για τους λόγους αυτούς 
Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης 

 
Επιβάλλει στην εταιρεία µε την επωνυµία ALPHA ∆ΟΡΥΦΟΡΙΚΗ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ 
Α.Ε ιδιοκτήτρια του τηλεοπτικού σταθµού µε το διακριτικό τίτλο ALPHA 
CHANNEL τη διοικητική κύρωση του προστίµου των  20.000    ευρώ.     
 

Κατά το άρθρο 4 παράγραφος 3 του Ν. 2328/1995, όπως έχει µετά την δια του 
άρθρου 23 παρ. 5 εδαφ. β του Ν. 3166/2003 αντικατάστασή της, η παρούσα απόφαση 
κατά την προαναφερόµενη κύρωση, είναι εκτελεστή κατά: 

 
1. Της εταιρείας ALPHA ∆ΟΡΥΦΟΡΙΚΗ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ Α.Ε. που εδρεύει στην 

Αθήνα, στο 40,2 χιλιόµετρο Αττικής Οδού ΣΕΑ 1 Μεσογείων-Παιανία, µε 
ΑΦΜ 094438520, ∆.Ο.Υ. ΦΑΕΕ Αθηνών. 

2. Του Γεωργίου Ψαρρά του Ιωάννου, κάτοικο Μελισσίων Αττικής, στην οδό 
Κορυτσάς 20, µε ΑΦΜ 015484902, ∆.Ο.Υ. Αµαρουσίου, ως νόµιµο 
εκπρόσωπο της εταιρείας. 

3. Του Ιωάννη Καληµέρη του Εδουάρδου, κατοίκου Φιλοθέης Αττικής, στην οδό 
Μπουµπουλίνας 8, µε ΑΦΜ 028125760 ∆.Ο.Υ. Ψυχικού, ως νοµίµου 
εκπροσώπου της εταιρείας. 

 

Κρίθηκε, αποφασίστηκε και δηµοσιεύθηκε κατά την 20η Ιουνίου 2006. 
 
 
 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ. 
 
 
 
 

           ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΣΚΑΡΙ∆ΗΣ 
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